
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1381  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  356 DEL 01/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  LUMINARIE NATALIZIE 2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA L UMINARIE 

ARTISTICHE CIPRIANI DI TERLIZZI DEL SERVIZIO DI NOL EGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO ADDOBBI LU MINOSI 
NELLE VIE DELLA CITTÀ 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: LUMINARIE NATALIZIE 2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA LUMINARIE 

ARTISTICHE CIPRIANI DI TERLIZZI DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO ADDOBBI LUMINOSI 
NELLE VIE DELLA CITTÀ 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1832 del 01/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1832 del 01/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che; 

- come da consuetudine in occasione delle festività natalizie e della programmata Marcia della Pace che si 

svolgerà a Molfetta il prossimo 31.12.2015, l’Amministrazione intende decorare le principali vie del 

territorio comunale con luminarie, affidando a terzi il noleggio, la posa in opera, la costante manutenzione 

e lo smontaggio degli addobbi;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 20.11.2015 è stato approvato il “Progetto luminarie 

natalizie 2015” con la quale si è dato mandato al Settore LL.PP. di porre in essere in tempi brevi le 

procedure necessarie per la realizzazione del noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio addobbi 

luminosi nelle vie della città individuate con i colori della bandiera della pace o in modalità 

monocromatica; 

- con la succitata deliberazione l’Amministrazione dava atto che con successiva variazione di bilancio si 

sarebbe provveduto a rimpinguare il cap. 22380 "Spese per attività culturali" del bilancio armonizzato 

2015/2017 con esigibilità anno 2015 a copertura della spesa presuntiva di € 12.500,00 necessaria 

all’allestimento delle luminarie natalizie; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 24.11.2015 si approvata la 2^ variazione al 

Bilancio di Previsione 2015-2017 con rimpinguamento del cap. 22380 "Spese per attività culturali" del 

bilancio armonizzato 2015/2017, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 

30/11/2015; 

 

RITENUTO di affidare il servizio stante i tempi brevi a  disposizione e l’esiguità dell’importo mediante 

affidamento diretto di cui all'art.125, comma 11, del D.lgs. 163/2006, previa consultazione di almeno n. 2 

operatori economici; 

 

ACQUISITI n. 2 preventivi come di seguito riportati: 

 

� ditta Liminart Style di Tarricone Egidio Graziano da Corato (BA) offerente l’istallazione di n. 50 

festoni della PACE su Corso Umberto e n. 35/40 festoni della Pace da suddividere sulle due vie 

secondarie, su Corso Regina Margherita e Corso Dante. al prezzo di realizzazione proposto è di € 

11.600 oltre iva; 

 

� ditta Luminarie Artistiche Cipriani da Terlizzi (BA) offerente l’istallazione di n. 50 ghirlande 

formate da 4/5 stringhe a led di colore bianco ghiaccio, distribuite lungo Corso Umberto; n. 5 

ghirlande su Corso Regina Margherita; n. 5 ghirlande su Corso Dante n. 2 ghirlande per le vie che 

incrociano con Corso Umberto vale a dire via Q. Sella, via de Luca, via Giaquinto, via P. 



Amedeo, via Cairoli, via XX settembre, via F. Cavallotti; installazione di n. 3 ghirlande formate 

da 6 stringhe con i colori inerenti la PACE posizionati n. 2 su Corso Umberto e n. 1 su via Dante, 

al prezzo di € 11.000 oltre iva; 

 

RITENUTO che l’offerta della ditta Luminarie Artistiche Cipriani da Terlizzi (BA) corrispondere alle 

esigenze dell’Ente ad un costo inferiore rispetto all’altra offerta ricevuta; 

 

VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006 - Codice dei contratti; 

 

RITENUTO legittimo per quanto innanzi procede con all’affidamento diretto del servizio di che trattasi 

ed all’impegno della somma complessiva di euro 11.000,00 oltre IVA pari a 2.420,00 € alla ditta 

Luminarie Artistiche Cipriani da Terlizzi (BA); 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto contenuto in premessa qui si intende integralmente richiamato 

 

1. Affidare, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006 - Codice dei contratti - il servizio di 

noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie alla ditta Luminarie 

Artistiche Cipriani di Terlizzi per un importo complessivo di € 11.000,00 oltre IVA come per 

legge; 

 

2. Impegnare la somma di € 13.420,00 – IVA compresa - nel modo seguente:  

- per € 12.500,00 al cap. 22380 "Spese per attività culturali" del bilancio armonizzato 2015/2017 

con esigibilità anno 2015; 

- per € 920,00 al cap. 22380 con esigibilità anno 2016. 

 

3. Assumere il presente provvedimento come atto di valore contrattuale da sottoscrivere per 

accettazione da parte della summenzionata ditta ad intervenuta verifica dei requisiti di legge; 

 

4. Dare atto che è stato attribuito il seguente CIG: Z85175F48A. 

 

5. Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo, ai sensi dell’art. 10 del 

D.lgs. n. 163/2006. 

 

6. Trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente settore 

LL.PP., al Dirigente settore Economico Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti,  al Comando di 

P.M. ed al Responsabile del Procedimento. 

 

7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

8. La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.356 del 01/12/2015

03/12/2015Data: Importo: 12.500,00

Oggetto: LUMINARIE NATALIZIE 2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA LUMINARIE ARTISTICHE CIPRIANI DI TERLIZZI DEL SERVIZIO
DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO ADDOBBI LUMINOSI NELLE VIE DELLA CITTÀ

Bilancio
Anno: 2015

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 295.805,72
269.612,42

12.500,00
282.112,42

13.693,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 28.978,18

16.478,18

12.500,00

28.978,18

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 22380

Oggetto: SPESE PER ATTIVITA CULTURALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2015 2364/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2364/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2364/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 03/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.356 del 01/12/2015

03/12/2015Data: Importo: 920,00

Oggetto: LUMINARIE NATALIZIE 2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA LUMINARIE ARTISTICHE CIPRIANI DI TERLIZZI DEL SERVIZIO
DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO ADDOBBI LUMINOSI NELLE VIE DELLA CITTÀ

Bilancio
Anno: 2016

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 307.361,00
1.062,50

920,00
1.982,50

305.378,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 20.000,00

0,00

920,00

920,00

Disponibilità residua: 19.080,00

Capitolo: 22380

Oggetto: SPESE PER ATTIVITA CULTURALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 157/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 157/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 157/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 03/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1832

LUMINARIE NATALIZIE 2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA LUMINARIE ARTISTICHE CIPRIANI DI
TERLIZZI DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO
ADDOBBI LUMINOSI NELLE VIE DELLA CITTÀ

2015

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 356 Nr. adozione generale: 1381
01/12/2015Data adozione:

03/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


